Заявление подается в подразделение вневедомственной охраны на имя начальника, составляется в произвольной форме и подлежит рассмотрению руководителем в течение трех дней с момента его регистрации.

Решение о возможности организации охраны имущества физических и юридических лиц по договорам принимается в срок, не превышающий 30 рабочих дней с момента регистрации заявления в подразделении, принявшем документ.

Примерный текст заявления

Начальнику ОВО УМВД России

по г. Оренбургу

полковнику полиции В.Ю. Сударчикову от

_____________________________________,

(фамилия,имя,отчество)

проживающего по адресу:_______________

_____________________________________

(город, улица, дом, подъезд, этаж, квартира)

                                                               _____________________________________

Заявление.

Прошу Вас подключить на пульт вневедомственной охраны мою квартиру. Оплату гарантирую.

Дополнительная информация:

адрес______________________________________________________________
домашний телефон__________________________________________________

контактный телефон_________________________________________________

Дата                                                                                                                             Подпись
Начиная с 1 октября 2011 года для решения вопроса о предоставлении государственной услуги собственнику имущества к заявлению следует приложить:

- для организации – копии, заверенные печатью и подписью уполномоченного должностного лица организации:

а) учредительных документов организации (устав, положение, учредительный договор);

б) лицензий на право заниматься определенными видами деятельности;

в) документов, подтверждающих полномочия лица, подписывающего договор (приказ о назначении на должность руководителя – для государственных организаций; протокол собрания акционеров (участников и другие) или протокол заседания Совета директоров (Наблюдательного совета) об избрании президента общества (генерального директора) – для негосударственных организаций);

г) доверенности на право совершения юридических действий (в случае заключения договора доверенным лицом);

- для физических лиц – оригиналы и копии:

а) общегражданского паспорта, удостоверения личности офицера, военного билета, паспорта моряка (удостоверения личности моряка), дипломатического паспорта, служебного паспорта;

б) письменного согласия всех собственников имущества на заключение договора охраны имущества, мест хранения имущества, в случае владения ими на праве общей совместной или долевой собственности;

в) доверенности собственника имущества, мест хранения имущества с предоставлением права заключения договора охраны, в случае заключения договора доверенным лицом.

Документы, находящиеся в распоряжении Федеральной налоговой службы и Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии будут запрашиваться подразделениями вневедомственной охраны с использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

В настоящее время министерством внутренних дел разрабатывается административный регламент предоставления государственной услуги по обеспечению охраны имущества физических и юридических лиц по договорам, где будет четко регламентирован стандарт и порядок предоставления государственной услуги, включая размещение электронной формы заявления на Едином портале государственных и муниципальных услуг.